



**DET KONGELIGE
UTENRIKSDEPARTEMENT**

Kehitysyhteistyöministeri

Pohjoismaiden neuvostolle
Ruotsin valtiopäiväedustaja Linda Modig (M)

Oslo 25.4.2022

Vastaus kirjalliseen kysymykseen E7/2022 Helsingin sopimuksen uudistamisesta

Pohjoismaiden ministerineuvoston puheenjohtajamaa Norja on vastaanottanut kirjallisen kysymyksen Ruotsin valtiopäiväedustajalta Linda Modigilta (M).

Pohjoismaiden hallituksille on esitetty seuraava kysymys:
Ovatko Pohjoismaiden hallitukset valmiita tarkastelemaan ja tarvittaessa uudistamaan Helsingin sopimusta siten, että sopimuksen tarkoituksenmukaisuus ja pohjoismainen yhteistyö voidaan varmistaa?

Vastauksemme Pohjoismaiden hallitusten puolesta:

Pohjoismaiden ministerineuvosto on antanut suosituksen 15/2021 vastauksen, jossa kuvataan koronakriisin hoitoa pohjoismaisesta näkökulmasta. Vastauksesta käy ilmi, että asiasta on käynnistetty laaja seurantatyö. Ministerineuvosto antaa Pohjoismaiden neuvoston syksyn 2022 istunnon yhteydessä Pohjoismaiden pääministereille ja Pohjoismaiden neuvostolle selonteon, jossa käsitellään kriisiaikoina tehtävän pohjoismaisen yhteistyön seurantaa. Korostamme Pohjoismaiden neuvoston kanssa käytävän jatkuvan vuoropuhelun merkitystä ja sitä, miten parhaiten voimme ottaa opiksemme pandemia-ajan kokemuksista.

Helsingin sopimus allekirjoitettiin 23. maaliskuuta 1962 eli 60 vuotta sitten. Helsingin sopimus on pohjoismaisen yhteistyön perussopimus, jossa määritellään pohjoismaisen yhteistyön yleiset tavoitteet sekä Pohjoismaiden neuvoston ja Pohjoismaiden ministerineuvoston keskinäisen yhteistyön muodot. Helsingin sopimuksen lisäksi Pohjoismaiden kesken on solmittu monia muita eri aloja koskevia pohjoismaisia yhteistyösopimuksia.

Helsingin sopimusta on tarkistettu monta kertaa, viimeksi vuonna 1995, jolloin viidestä Pohjoismaasta kolme oli EU:n jäseniä ja kaksi muuta sitoutunut EU:hun ETA-sopimuksen kautta. Päivitetty Helsingin sopimus tuli voimaan 2. tammikuuta 1996.

Pohjoismainen yhteistyö kehittyy yhteiskunnan tarpeiden tahdissa ja sen mukaan, mitä ympärillämme tapahtuu. Uudet aiheet, olosuhteet ja haasteet edellyttävät uusia lähestymistapoja.

Pohjoismaiden hallitukset katsovat, että Helsingin sopimus antaa hyvät puitteet pohjoismaiselle yhteistyölle. Nykynäkemyksen mukaan pohjoismainen yhteistyö on dynaamista ja joustavaa, eikä kaikkea ole tarpeen eikä pidä säätää Helsingin sopimuksessa. Kriisitilanteita koskevan seurantatyön käynnistäminen on tästä hyvä esimerkki.

Mikäli poliittinen yksimielisyys myöhemmässä vaiheessa syntyisi Helsingin sopimuksen uudistamisesta, siihen on olemassa mahdollisuus.

Ystävällisin terveisin

Anne Beathe Tvinnereim
Pohjoismainen yhteistyöministeri